
编号： GHHP-2019-006 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

  

项目名称： 

 

建设单位： 

丙类危险废物仓库技改项目   

 

塞拉尼斯（南京）化工有限公司                                    

 

评价机构： 

 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司               

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 4 月 28 日 

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
危险处置与 GUR 尾气

焚烧炉 

危废、GUR 尾气焚烧 12000 
7200 在建 

蒸汽（2.5Mpa、226℃） 61200 

3、塞拉尼斯（南京）工厂现有公辅工程、环保设施 

表 1-14  塞拉尼斯（南京）工厂公辅工程、环保设施一览表 

类别 工程名称 能力 建设使用情况 

公用 

工程 

生产用水  市政总管 DN600 接入，管径 DN300，供水压力 0.35MPa 

生活用水  市政总管接入管径为 DN50，供水压力 0.3MPa 

纯水 50t/h 热电公司 

循环冷却水 32450m
3
/h 

共建有循环水站 7 座，各循环水站的设计能力分别为：

AA:10800m
3
/h，VAE: 1600m

3
/h，AC2O:5000m

3
/h，

VAM:8200 m
3
/h，GUR:1600m

3
/h，COM:250m

3
/h，

ETH:15000m
3
/h 

排水 / 

雨污分流，共设置 2 个废水排口（AA、ETH、COM 设

一个排口 HGY-WS-01；AC2O、VAM、VAE、CEL、

GUR 设一个排口 HGY-WS-03）和 5 个雨水排口（AA、

COM、VAE、AC2O 各设置一个排口 FWS-01、FWS-02、

FWS-03、FWS-04；CEL、GUR、危废焚烧炉装置共用

一个排口 FWS-05）  

工艺与仪表 

压缩空气 
4050Nm

3
/h 

1350Nm
3
/h 空压机 4 台，三开一备。（AA 配套建设 3

台空压机，COM 配套建设 1 台空压机） 

供电 正常供电能力 50MVA 
110/10.5kV 总变电站 1 座，设有 110/10kV、25MVA 主

变压器两台（AA 配套建设，供所有装置使用） 

氮气  AP 公司供应，园区氮气管网 

天然气  区域管网 



塞拉尼斯（南京）化工有限公司丙类危险废物仓库技改项目环境影响报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                            19 

饱和蒸汽 4.5Mpa、1.1Mpa 蒸汽由园区第三方管道引入 

冷冻水 200 m
3
/h 厂内已建 

稳高压 

消防水系统 
消防水池 1 座 4000m

3
 AA 建设，供所有装置使用。供水压力 0.45MPa 

主要

环保

与应

急工

程 

催化氧化炉 10000m³/h VAM、GUR 合用 

余热锅炉 45000m³/h ETH 专用 

火炬系统 365456.63m
3
/h 

共建有 6 个火炬系统，各火炬系统设计处理能力分别

为：AA:200000m
3
/h，VAE: 94952m

3
/h，VAM:21000m

3
/h，

AC2O:622.63m
3
/h，GUR:48882m

3
/h，ETH:45000m³/h 

除尘设备 除尘效率＞99% 各装置设置布袋除尘器、滤筒除尘器 

废水处理 
污水预处理站 2 座
333.5m

3
/d+60.6m

3
/d 

VAE 装置 333.5m
3
/d，处理 VAE 废水，同时承担全厂检

修及浓度波动废水的预处理；ETH 与 AA 合用 60.6m
3
/d 

固废暂存 固废堆场 
一般固废堆场 25m

2、危废仓库 2 个，面积 300+900m
2
 

且即将改建为 858m
2 丙类危废仓库 

危废焚烧炉 
12000t/a 危废处置及 GUR

尾气处理 
在建 

事故应急 事故池 2 座计 4800m
3
 AA：1200m

3、ETH：3600m
3，供全厂使用 

雨水管网 暂存容量＞600m
3
 事故状态下可用于洗消废水暂存 

依托 

工程 

工业废水集

中处理 
25000m³/d 园区胜科污水处理厂一期工程 25000m³/d 已建成投产 

3、建设单位 CNCC 公司现有项目主要污染物产生情况与防治措施 

（1）废气 

①有组织废气 

建设单位 CNCC 公司现有项目有组织废气产排情况见表 1-15。 

表 1-15  建设单位现有项目有组织废气产排情况 

装置/设施名称 废气源 主要污染物 废气编号 处理措施 排气筒编号 

120 万吨/年醋

酸装置（AA） 

甲醇缓冲罐排放气 甲醇 G1 
火炬燃烧 FQ-02 

轻组分回收吸收塔尾气 甲醇、醋酸 G2 

初始罐区吸收塔废气 醋酸 G3 洗涤塔洗涤 FQ-08 

醋酸产品日槽区废气 醋酸 G3 洗涤塔洗涤 FQ-01 

12000t/a 危废

处置及GUR 尾

气处理焚烧炉

装置 

固废焚烧炉尾气 
VOCs、烟尘、HCl、

二噁英等 
－ 

SNCR 脱硝+急

冷+干法吸收+

活性炭吸附+布

袋除尘+洗涤 

暂未编号 

 

②无组织废气 

CNCC 公司及现有“危废临时堆场及应急危废临时停车场”无组织废气产生、防

治措施情况见表 1-16。 

表 1-16  现有项目无组织废气产排情况 

装置/设施名称 无组织废气源 防治措施 排放方式 

120 万吨/年醋酸

装置（AA） 
CO 和甲醇 

直接通过管道由界区外送来，厂

内均无储存 
－ 



塞拉尼斯（南京）化工有限公司丙类危险废物仓库技改项目环境影响报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                            20 

甲醇、CH3I 缓冲罐 设置氮封，大小呼吸送火炬焚烧 有组织排放 

醋酸日槽区贮罐 
设置氮封+全封闭集气罩+风机收

集+水洗 
有组织排放 

12000t/a 危废处

置及 GUR 尾气处

理焚烧炉装置 

颗粒物逸散 

微负压设置。机械自动出灰，灰

渣周转箱采用阔口型设计，上部

设有盖板，防止出灰、运输过程

中灰渣外落。除尘器飞灰采用密

闭灰渣周转箱，给予适当的喷淋 

无组织排放 

危废临时堆场及

应急危废临时停

车场 

包装密封不严处 VOCs、臭气

浓度逸散 
无收集、治理措施 无组织排放 

 

（2）废水 

①废水处理与排放 

现有各装置废水主要分为生产废水、初期雨水、循环冷却清下水和生活污水，主

要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、石油类等。厂区废水采取“雨污分流、

清污分流、分质处理”制度，废水经园区管网接管胜科污水处理厂。 

塞拉尼斯（南京）工厂全厂设生产废水总排口 2 个，雨水总排口 5 个，均具备在

线监测功能，且与环保部门联网。废水具体处理措施见表 1-17。全厂排污口设置情况

见表 1-18，其中本项目建设单位 CNCC 公司排污许可证见附件 5。 

表 1-17  现有项目废水处理措施与排水去向一览表 

装置名称 生产设施/排放源 污染物 排放规律 处理措施 

120 万吨/年醋

酸装置（AA） 

罐区废气洗涤塔废水（W1）； 

地面冲洗水（W2）； 

废热锅炉定期排水（W3）； 

循环冷冻水排水（W4）； 

消防演习排水（W5）； 

生活用水（W6）； 

初期雨水（W7）； 

清净排水（W8） 

COD、SS 间断 

W1~5、W6 汇入废水收集池，经

调节 pH 值后能达到园区污水处

理厂接管标准，通过 HGY-WS-01

废水总排口 1 接管园区胜科污水

处理厂集中处理 

12000t/a 危废

处置及 GUR

尾气处理焚烧

炉装置 

设备及地面冲洗水（W1）； 

初期雨水（W2）； 

生活污水（W3）； 

工艺排水（W4） 

COD、SS、

TP、石油类 
间断 

W1、W2、W4 通过 HGY-WS-03

废水总排口 2 接管园区污水处理

厂集中处理 

危废临时堆场

及应急危废临

时停车场 

地面冲洗水 COD、SS 间断 

收集送 VAE 废水站预处理，通过

HGY-WS-03 废水总排口 2 接管

园区污水处理厂集中处理 

－ 清净雨水、清下水 COD、SS 间断 

清下水收集监测合格后，通过清

下水排口接管园区雨水管网。

AA：FWS-01；危废仓库与危废

临时停车场、焚烧炉：FWS-05 

－ 办公、生活污水 

COD、SS、

NH3-N、TP、

动植物油 
间断 

餐饮废水、生活污水经隔油、化

粪池预处理达接管标准后经园区

污水管网排入胜科污水处理厂 



塞拉尼斯（南京）化工有限公司丙类危险废物仓库技改项目环境影响报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                            21 

②废水站预处理工艺 

全厂废水预处理站设有 2 个，VAE 装置废水站主要处理本装置高浓度废水，同时

承担全厂其他装置因波动或检修等工作产生超过厂内控制标准的废水。ETH 装置废水

站主要用于预处理本装置废水及 AA 装置高浓度工艺废水。 

全厂两套废水预处理设施主要处理工艺分别见图 1-1、图 1-2。与本项目有关的全

厂排污口设置情况见表 1-18。 

污水处理厂氧化系统
试剂过滤器

污泥污泥

去化工园区
好氧曝气池调节池

污泥外运

压滤机

污泥浓缩池

絮凝反应池

絮凝剂

废 水
集水池

 

图 1-1  VAE 装置废水站污水处理工艺流程图 

污泥回流

碱

氮、磷

污水处理厂

排往园区排放池

空 气

匀质池 厌氧选择池 载体流动床 活性污泥池

二沉池

拟建项目锅炉排水（W4）

拟建项目W1、W2、W3废水

拟建项目生活废水

事故池 集水池 好氧污泥池 离心脱水机

滤液

上清液
滤饼（S3）

委外处置

（W5）

排往园区

污水处理厂

园区生活污水管网

AA装置高浓度废水

AA装置其它低浓度废水

原AA排口

 

图 1-2  ETH 装置废水站污水处理工艺流程图 

表 1-18  现有排污口设置情况一览表 

序号 
排污口及

固废仓库 
排污口编号 废气来源 

主要污

染因子 
参数 备注 

1 

废气 

FQ-01 AA新建罐区吸收塔醋酸废气G3 醋酸  水洗塔 

2 FQ-02 
AA 甲醇缓冲罐废气 G1、轻组分

吸收塔尾气 G2 

甲醇、

醋酸 
 火炬 



塞拉尼斯（南京）化工有限公司丙类危险废物仓库技改项目环境影响报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                            22 

3 FQ-08 AA 初始罐区吸收塔废气 G3 醋酸  水洗塔 

4 未编号 危废与 GUR 尾气焚烧炉尾气 NMHC H:50m、D:1.0m 在建 

5 
废水 

HGY-WS-01 AA 废水总排 1 

6 HGY-WS-03 VAE 危废临时堆场及应急危废临时停车场、焚烧炉装置 废水总排 2 

7 
雨水 

FWS-01 AA 1#雨排 

8 FWS-05 VAE 危废临时堆场及应急危废临时停车场、焚烧炉装置 5#雨排 

9 
危险废物 

WGF-01-2012 
即将采取技改措施，改建为 858 ㎡丙类危险废物仓库 

300m
2 堆场 

10 WGF-01-2012 900m2 停车场 

 

（3）噪声 

现有项目主要噪声源来自风机、排风组、各种输送泵等，采取减震、隔声、消声

等措施以保证厂界噪声达标。 

（4）固废 

全厂丙类固体废物主要有污泥、废液、焚烧炉飞灰与炉渣、沾染化学品的废包装

袋、废包装桶、废过滤袋及滤渣、废机油、废手套抹布、废灯管和废电池等。 

按“减量化、资源化、无害化”处理处置原则，基本落实了各类固废的收集、贮

存和综合利用措施。固废仓库基本按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及标准修改单（公告 2013 年第 36 号）、《危险废物收集贮存运输技术规范》

（HJ2025-2012）中相关选址、运行、设计等要求设置。公司与南京长江江宇石化有限

公司、南京威立雅同骏环境服务有限公司、贺利氏贵金属技术（中国）有限公司等危

废处置资质单位有着良好的合作关系，产生的危险废物能够及时转移，主要固废贮存

一般不超过 60 天，未发生过胀库现象。 

由于环评估算和市场因素，实际生产中固废的年产生量是浮动的。根据实际生产

情况，按照地方环保部门要求，公司对照环评，重新编制固废核查报告，加强固废管

理。通过“江苏省危险废物动态管理信息系统”进行危险废物申报登记。将危废的产生、

贮存、利用、处置等情况纳入生产记录，建立危险废物管理台账和企业内部危险废物

交接制度。各类固废均得到合理处置。 

根据《塞拉尼斯南京一体化生产基地 12000 吨/年危废处置及 GUR 尾气处理项目

环境影响报告书》估算，塞拉尼斯（南京）工厂全厂现有项目危险废物产生、委外处

置、自主焚烧处理情况见表 1-19。 

 

 

 



塞拉尼斯（南京）化工有限公司丙类危险废物仓库技改项目环境影响报告表 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司                                            23 

表 1-19  塞拉尼斯（南京）工厂全厂现有项目危废产生与处置一览表 

序号 固废名称 属性 
产生 

环节 
形态 主要成分 废物类别 废物代码 

产生量

（t/a） 

利用、处置情况 

焚烧炉投产前 投产后 

塞拉尼斯（南京）化工有限公司 

1 轻组分 

危险

废物 

精馏 液 
乙醛、轻有机物、

碘化钾等 
精(蒸)馏残渣 

HW11 

900-013-11 
1350 

南京福昌环保有限

公司、泰兴市福昌

固废处理有限公司 

厂内 

焚烧 

2 废催化剂 生产 固 铑络合物 
含金属羰基化合

物废物 

HW19 

900-020-19 
10 

贺利氏回收技术

（太仓）有限公司 

继续 

委外 

3 废甲醇 
甲醇 

纯化 